
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 30.03.2020                              N. 5/p/20 

 

 

Oggetto: Rinnovo polizze assicurative in scadenza al 31.03.2019 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

RILEVATO che al 31.03.2020 scadono le seguenti polizze: 

- Polizza Tutela Giudiziaria; 

stipulate con deliberazione del Presidente n. 07/19 dd. 21.03.2019; 

 

VISTA la nota della Società di brokeraggio Verspieren Italia Srl dd. 16.03.2020 con la quale si 

propone la stipula delle seguenti polizze: 

- Polizza Tutela Giudiziaria - Viene proposta la riconferma della polizza in essere con la 

compagnia Allianz alle medesime condizioni normative a fronte di un premio invariato di 

€ 1.435,00 per un periodo di un anno; 

 

RITENUTO di proporre anche quest’anno la possibilità di estendere la copertura di polizza di cui 

sopra anche alla colpa grave, con un premio a carico degli amministratori e dei dipendenti 

interessati come segue:  

- Presidente  € 105,00/annui  

- Vice Presidente  € 100,00/annui  

- Consiglieri  €   75,00/annui  

- Segretario  €   80,00/annui  

- Vice Segretario  €   75,00/annui  

- Revisori   € 105,00/annui  

 

RAVVISATA l’urgenza di assumere il presente provvedimento stante la necessità di dare efficacia alle 

polizze che si vanno ad approvare a decorrere dal 01.04.2020 al fine di evitare periodi 

sprovvisti di copertura assicurativa; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art. 5, 2° comma dello Statuto dell’Associazione; 
 



con i poteri del Consiglio 

 

DELIBERA 
 

- di procedere, per i motivi indicati in premessa alla stipula delle sotto elencate polizze con le 

Compagnie e con il premio a fianco segnato: 

- Polizza di Tutela giudiziaria – Allianz - € 1.435,00; 

 

- di dare atto che le garanzie assicurate sono rimaste invariate rispetto a quelle in scadenza al 

31.03.2020; 

 

- di precisare che le polizze avranno le seguenti durate: 

Polizza di Tutela giudiziaria – annuale con scadenza 31.03.2021; 

  

- di chiedere agli amministratori e al segretario che intendessero assicurarsi per il relativo rischio il 

premio relativo alla colpa grave incluso nella polizza di responsabilità civile e amministrativa 

quantificato come segue: 

- Presidente  € 105,00/annui  

- Vice Presidente  € 100,00/annui  

- Consiglieri  €   75,00/annui  

- Segretario  €   80,00/annui  

- Vice Segretario  €   75,00/annui  

- Revisori   € 105,00/annui; 

 

- di precisare che la polizza per l’estensione assicurativa relativa alla colpa grave, a carico degli 

amministratori e dei dipendenti sopra indicati che intendano avvalersene, avrà durata annuale con 

scadenza 31.03.2021 e sarà stipulata dagli interessati qualora gli interessati ne ravvisassero la 

necessità e facessero relativa richiesta agli uffici della Associazione con conseguente accollo dei 

relativi oneri; 

 

- di procedere inoltre al pagamento dei premi annuali relativi alle seguenti polizze assicurative con il 

premio a fianco indicato: 

- RCT/O   €      80,00; 

- RC Patrimoniale  € 2.140,00; 

 

- di precisare che le polizze avranno i seguenti Codici di Identificazione Gara (CIG): 

Polizza di Tutela giudiziaria – Z322C8DB75; 

Polizza RCT/O – ZC127AE266; 

Polizza Responsabilità Civile Patrimoniale – Z0527AE2B6; 

 

- di imputare la spesa presunta di € 3.655,00 ai seguenti conti di contabilità generale, suddiviso nei 

ratei di competenza delle singole polizze: 
 

Anno Codice Descrizione Importo  

2020 C.B.02.05.01 Servizi assicurativi € 2.741,25 

2021 C.B.02.05.01 Servizi assicurativi € 913,75 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46717682


- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 

     IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                  f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 

  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 30.03.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 06.04.2020; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 

23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.03.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne abbia 

disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. del 

…………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

  

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 

 

 


